

Radom, środa dnia 23 stycznia 1935 r.

Ziemia Radomska

ODZIAŁY: Opoczno, Piotrkowska 26A, t. 28
Wierzbnik, Starachowicka 42
Ostrowiec, Focha 12
Skarżysko, Staszica 12

GODZINY PRZYJĘĆ:
REDAKCJI od godz. 12-ej — 14-ej
ADMINISTRACJI od 8-14
RADOM, PIŁSUDSHIEGO 12, tel. 23-65 i 23-66

PROCES ŁÓDZKI

odślania otchłań moralnej deprawacji

Przed sądem w Łodzi toczy się proces, który jaskrawo naświetla, jak w praktyce wygląda stosowanie jednej z naczelnych dewiz endecji. „Bóg i Ojczyzna”.

Było to dnia Trzeciego Maja... Na uroczystość śpieszyli patrzyli do kościoła. Chcieli Bogu złożyć dzięki, że w wolnej już Ojczyźnie mogą obchodzić dzień wspomnienia podniosłego aktu, który Konstytucja z marca 1921 roku uznała za święto — narodowe. Do kościoła udały się nie tylko tłumy ludności, ale również i przedstawiciele władz państwowych. Przybył wojewoda, generał, dowodzący garnizonem i inni dygnitarze, przybyli najważniejsi przedstawiciele społeczeństwa.

Ale przybyła również i — miejscowa endecja. Przybyła pod kościół i do kościoła... uzbrojona. W pałki, drągi żelazne, kastety, rewolwery. Przybyła, by złożyć uroczystość narodowo kościelną, by tłumom wiernych dać pokaz... rozgrywki partyjnej u wrót świątyni i w dzień święta narodowego.

Obecnie garść warcholów zasiada na ławie oskarżonych i oczekuje wyroku władz sądowych.

Ale nie tylko makabryczne tło, które zawiodło tych ludzi przed szranki sądowne, budzi grozę. Również i sam przebieg procesu, zeznania oskarżonych, występy powołanych przez nich świadków odwodowych.

I to może jest najsmutniejsze w tym procesie, najbardziej odrażające.

Są bowiem w zmaganiach politycznych i społecznych dwa typy ludzkie. Jeden — to działacz, wewnętrznie przekonany o słuszności swej idei, człowiek, śmiały w jej obronie występujący, jako stawkę wnoszący swój honor, swe życie, gotów każdej chwili do wysnucia konsekwencji ze swych postępków, gotów cierpieć za idee.

Ale jest i drugi typ. Człowiek, nie posiadający odwagi ponoszenia następstw za swe czyny, zuchowaty do momentu, kiedy trzeba dać świadectwo prawdzie.. Złapany na gorącym uczynku tchórzliwie wypiera się wszystkiego w sposób niegodny i śmieszny, będzie się posługiwał fałszywymi świadkami i będzie szukał takich „obrońców”, którzyby go z jakichś formalnych czy proceduralnych względów uchronili przed karą.

Z takim elementem mamy do czynienia w obecnym procesie łódzkim. Marny widok tych oskarżonych — i marniejszy jeszcze powołanych przez nich świadków, choćby nawet przybranych w sutanne, a pod nią mających serce, bijące tylko w takt partyjnych hasel...

I tu docieramy do owej deprawacji charakterów, która zdaje się być głównym przedmiotem nauki w „szkole endeckiej”. Ruszyć w odwieczny hurmem w dzielnicę handlową, wybić szyby, uszkodzić towar — i rozpieczętować się, a po ujęciu udawać niewiniątka — to potrafią ludzie z tej „szkoły”, to również jedno z „świadectw” tej szkoły. Zmącić uroczystość narodowo-kościelną, wywołać

bezecną awanturę, przyjść do świątyni z instrumentami ulicznych burd, a potem próbować się wykręcić, a przed sąd postawić galerię więcej niż podejrzanym co do prawdomówności „świadków” — to widowisko, które daje proces w Łodzi.

„Bóg i Ojczyzna” ze słowem tem szedł „Obwiepol” w masy społeczeństwa. „Praworządność” — ze słowem tem pra-

sa endecka silila się uzyskiwać popleczników dla endecji.

Oba zawołania były świadomym fałszem.

Proces w Łodzi unaoacza to w całej pełni.

Bez względu na to, jaki sąd w Łodzi wyda wyrok i jaka kara spotka oskarżonych — w oczach społeczeństwa są oni już moralnie potępieni. M.

Sowiety święcą rocznicę śmierci Lenina

MOSKWA. PAT. 22.1. Na wczorajszym wielkim zgromadzeniu, które odbyło się z okazji 11-ej rocznicy śmierci Lenina z udziałem Stalina, Mołotowa, Kaganowicza, Kalinina, Woroszyłowa oraz szeregu dygnitarzy sowieckich, jak również delegatów na kongres Sowieców i licznej publiczności. Kalinin wygłosił dłuższe przemówienie, poświęcone pamięci twórcy bolszewizmu.

Omawiając szeroko działalność Lenina Kalinin podniósł, iż swego czasu, gdy Zinowiew i Kamieniew w dniach paż-

dziennikowych uciekli z pola walki, Lenin nazwał ich dezertierami, którzy przeszli właściwie już do obozu kontrrewolucyjnego. Cóż można dorzucić dziś do tych słów, można dorzucić tylko oskarżenie, iż obaj wymienieni są terrorystami, którzy skierowali swój terror przeciwko klasie pracującej i jej przedstawicielom. Czyż słowa wypowiedziane przez Lenina — ciągnął Kalinin — 17 lat temu nie są aktualne jeszcze i obecnie?

Po przemówieniu Kalinina wygłoszono referat na temat t. zw. leninizmu.

Sukces Ewy Bandrowskiej-Turskiej w Kownie

KOWNO. PAT. 22.1. Wczoraj w sali teatru państwowego odbył się koncert śpiewaczki polskiej Ewy Bandrowskiej-Turskiej. Wbrew rozszerzanym pogłoskom o planowych ekscesach, koncert wypadł znakomicie i był jednym wielkim sukcesem artystki polskiej. Na koncercie obecna była rodzina prezydenta Smetony, członkowie korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele sfer artystycznych i towarzyskich.

W czasie koncertu trzykrotnie rozlegały się z galerji sykania, na które sala zareagowała burzliwą owacją na cześć artystki polskiej. Teatr wypełniony był do ostatniego miejsca. Artystka wykonała repertuar śpiewaczy w różnych językach: jedną z pieśni Szymanowskiego odśpiewała po polsku i zmuszona była do bisowania. Akompanjował specjalnie przybyły z Rygi kompozytor włoski Annovazi.

Zgon Michała Piotrowskiego

RADOM. 22.1. W poniedziałek 21 stycznia br. zmarł na udar sercowy ś. p. Michał Piotrowski, zasłużony działacz społeczny, prezes zrzeszenia Rzemieślniczego i radny m. Radomia.

Śmierć ś. p. Michała Piotrowskiego,

który dla zalet swego serca i charakteru ceniony był nie tylko przez liczne rzesze rzemieślnicze, ale i przez całe społeczeństwo wywarła powszechny żal.

Ś. p. Michał Piotrowski urodził się 12 września 1867 roku i przez całe swoje życie wysoko dźwierzł — sam mistrz cechu stolarskiego — sztandar godności stanu średniego — tego stanu sam będąc czcigodnym reprezentantem.

Eksportacja zwłok do kościoła N. M. P. odbędzie się dziś, w środę o godz. 15. W czwartek o godz. 15 ej nastąpi pogrzeb z kościoła na cmentarz rzym. kat.

* * *

Radni miejscy Bloku Gospodarczego głęboko dotknięci zgonem swego kolegi ś. p. Michała Piotrowskiego składają serdeczne wyrazy współczucia Rodzinie zmarłego.

Koło Radnych Bloku Gospodarczego.

KRAJAMI MALAJSKIMI

Dnia 2 marca wyrusza do portów Dalekiego Wschodu pływająca wystawa prób i wzorów polskiego przemysłu i rolnictwa.

Statek, na którym wystawa zostanie umieszczona, poza szeregiem portów chińskich, japońskich i mandżurskich, odwiedzi również trzy porty malajskie, jak Swettenham, Ponang i Singapore, dokąd eksport artykułów polskich nie dotarł jeszcze nigdy.

Rynki krajów malajskich budzą zainteresowanie naszych kół eksportowych ze względu na ich dużą pojemność gospodarczą. Przeciętny miesięczny import krajów malajskich wynosi około 11 milionów dolarów w złocie, a w tem szereg takich towarów jak benzyna, konserwy, wyroby metalowe, włókiennicze, chemikalja i t.p. Zwłaszcza rejon Singapore ma tu duże znaczenie, nie tylko jako odbiorca bezpośredni ale reeksporter na dalsze rynki.

Na drucie telegraficznym

RZYM. Deficyt budżetowy Włoch w grudniu r. ub. wyniósł 167 milj. lirów. Wydatki wyniosły 1.689 milj. lirów, dochody zaś 1.522 milj. lirów. Za okres pierwszego półrocza roku budżetowego 1934-35 (lipiec — grudzień) deficyt wyniósł 1.075 milj. lirów.

RZYM. W grudniu r. ub. handel zagraniczny Włoch przedstawiał się następująco (w milj. lirów): import 760,5, eksport 536 5, ujemne saldo 224.

SAARBRÜCKEN. Według nadeszłych do Saarbrücken informacji, rząd francuski postanowił podobno obniżyć zakupy węgla w Zagłębiu Saary, począwszy od dn. 1 marca r.b. z 4 i pół milj. ton do 2 milj. t w stosunku rocznym.

RZYM. Wskaźnik produkcji przemysłowej Włoch wyniósł w listopadzie r. ub. 94,7 wobec 79,8 w listopadzie 1933 r.

OTTAWA. Premier kanadyjski oświadczył, że Stany Zjednoczone wysunęły propozycję rozpoczęcia rokowań o traktat handlowy z Kanadą.

MELBOURNE. Australijski związek Izb Handlowych ogłasza rezolucję, żądającą zawarcia nowego imperjalnego porozumienia handlowego z chwilą, gdy upłynie termin obowiązywania układów ottawskich. Delegaci Izb doszli do porozumienia w sprawie propozycji zwołania imperjalnej konferencji gospodarczej, mającej na celu podpisanie układu, ustalającego zasady wymiany międzyimperjalnej, a wchodzącego w życie z chwilą upłynięcia terminu układów ottawskich.

Śmiertelny posiew gruźlicy w Radomiu

RADOM, 22.1. Krótkie komunikaty z wydziału zdrowia starostwa, notujące wypadki śmierci i zachorowań na choroby zakaźne w Radomiu są aż nadto wymowne, jeśli chodzi o zobrazowanie warunków, w jakich żyje i wegetuje proletarijat miejski.

Za ostatni tydzień gruźlica zebrała swe krwawe żniwo — zmarło cztery osoby.

Towarzystwo Przeciwgruźlicze w Radomiu musi znaleźć większy oddźwięk w społeczeństwie, aby na szerszą skalę mogło skutecznie walczyć z największym wrogiem świata pracy — gruźlicą.

REPREZENTACYJNE WYTWORNE KINO „ADRIA“

Od środy dn. 23 stycznia rb.

Śmiejmy się! Radujmy się! Weselmy się! albowiem

„Kryzys skończony“

Szampańska francuska komedia z Albert'em Prêjean'em w r. gł.

Jako drugi: Korona w dziedzinie filmów sensacyjnych — to

„DOLORES“

z HARRY CAREY'EM w roli głównej

Początek o godzinie 5.30 wieczorem
w sobotę i niedzielę o godzinie 3.30 wieczorem.



KINO „CZARY“

Radom, Żeromskiego 47.
tel. 16-46.

Kto chce ujrzeć tajemnicę dalekich mórz, nurków w roli amantów, arcykomiczne sceny z życia marynarzy, niechaj spieszy na dawno oczekiwany film pt.

Na dnie oceanu

z Wiktorem MacLaglenem i Edmundem Lowe w rolach śmiałych nurków, który ukażą się już w poniedziałek da 21 bm. na ekranie naszego Kina.

Ponadto arcywesoła francuska komedia p t **„PANIENKA i MILJON“**
Początek seansów o godz 5.30, 7.30 i 9.30 wieczor.

Z życia stowarzyszenia urzędników skarbowych

Onegdaj odbyło się w Radomiu pod przewodnictwem p. nacz. Orskiego walne doroczne zebranie członków stow. urz. skarb.

M. in. na zebraniu przybył z Kielc naczelnik Kasprzyca.

Podczas obrad poruszono szereg spraw związanych z działalnością stowarzyszenia, udzielono absolutorjum dotychczasowemu zarządowi i uchwalono budżet koła na rok 1935.

Skolei odbyły się wybory nowych władz koła.

Do zarządu koła zostali wybrani panowie; Gonciarz, Pietrzak, Lewański, Janura, Michalski, Chudzik, Łukasik, Czechowska i Lewandowski.

Na delegatów do Warszawy: p. p. Kielski i Gonciarz.

Niewątpliwie nowy Zarząd będzie energicznie kontynuował prace związkowe — dodać przytem trzeba, że w programie prac zarządu leży rozbudowa życia sportowego — wycieczki i praca kulturalna.

Medice cura te ipsum!

Po polsku to znaczy — lekarzu ulecz sam siebie — a odnosi się ta apastrofa do niejakiego znachora Władysława Skrzypczaka l. 42 — który przy wyrobieniu leków uległ zatruciu.

Niefortunnego znachora uratowali dyplomowani lekarze w szpitalu Starozakonnych.

Z sali sądowej

Głośna sprawa morderstwa 19-letniej Kaczmarczykówny przez radomskiego „Kubę Rozpruwacza“ — Stanisława Bednarskiego, znajdzie wreszcie swój epilog w dniu 5 lutego b. r. na wokandzie Sądu Okręgowego.

Proces, którym interesuje się cały przestępczy światek Radomia, zapowiada się dość sensacyjnie, ze względu na osobę niesamowitego zbrodniarza — powstać jakby wyjęta z brukowej, kryminalnej powieści. Wspecjalizowany w fachu sutenerskim, przez wiele lat był postrachem ulicznych kobiet.

Na rozprawę w charakterze świadka oskarżenia została również powołana żona Bednarskiego, Zofja, której zeznania będą miały zasadnicze znaczenie co do przeszłości zbrodniczego charakteru jej męża.

Powodzenie „stołówek“ Rodziny Kolejowej

Niestabnącą frekwencją poczęła cieszyć się t. zw. „stołówka“ otwarta przed kilku dniami w warsztatach wagonowych w Radomiu. Są tam wydawane tylko obiady, składające się z dwóch dań po niebywale konkurencyjnej cenie — 30 groszy. Do „stołówek“ zgłaszają się pracownicy wszelkich działów pracy na kolei, oceniając dobrodziejstwo niskich cen.

„Stołówka“ przeznaczona tylko dla pracowników kolejowych została zorganizowana przez Rodzinę Kolejową w Radomiu

Złóż ofiarę na F. O. M.

Wobec kolosalnego powodzenia tylko dziś o godz. 3.30 (1 seans)

Przeor Kordecki

Obrońca Częstochowy
Ceny miejsc 25 i 40 gr.

Kronika Nożyce szukają runa

STYCZEŃ

23

ŚRODA

Ildefonsa B. W., Raj.

Minęły dobre dla endecji czasy. Czas bratania się z zaborcami — za złoto, koncesję, „zaszczyty“ z ręki zaborczej. Potem i czasy tuczenia się w odbudowanym Państwie Wymykają się wreszcie i pozostałe owieczki z pod endeckich nożyc.

Minęło siedem lat chudych, ale wbrew biblijnym przepowiedniom i w ósmym, i w dziewiątym nic się dla endecji nie zmieniło. Nożyce dalej próbują...

W poszukiwaniu złotego runa zaczęli się wreszcie i za okruchami oglądać. Jeden dostrzegli — jest! Składki od

emerytów. Będą, tylko ich dobrze podbując. Ze wszystkich rękawów sypnęli obietnicami i zachętami, nakładając je jak przynętę w sidła. Sidelka zamaskowano skrętnie, przyklepano rzekomą apolitycznością i czekają.

Nazywać się ma ta nowa kombinacja — za jeden złoty miesięcznie — Związkiem emerytów kolejowych.

Politycy bez zasług, bez emerytury — sięgają po złotówki naprawdę zasłużone, w pracy. Nożyce znalazły wkońcu węgę, chociaż chudą. Niewiele da się jej wystrzyc.

Na dożywianie dzieci szkół powszechnych i uczniów gimnazjum im. Chałubińskiego

W ubiegły piątek wieczorem odbyło się w szkole powszechnej im. Mickiewicza zebranie Międzyszkolnego Komitetu rodzicielskiego, przy współudziale władz szkolnych i wszystkich kierowników szkół powszechnych miasta.

Przewodniczył zebraniu p. J. Orski. Komitet postanowił urządzić zabawę taneczną w dniu 2 lutego, a osiągnięty z tej zabawy dochód przeznaczyć na dożywianie biednych dzieci szkolnych.

Celem zrealizowania powziętej uchwały wyłoniony Komitet wykonawczy odbędzie posiedzenie dziś o godz 19-tej, w szkole im. Mickiewicza, ul. Żeromskiego 30.

Komitet Rodzicielski przy gimnazjum im. D-ra T. Chałubińskiego w Radomiu, organizuje w dniu 2 lutego rb. w salach tegoż gimnazjum wieczór taneczny, dochód z którego w całości przeznaczony jest na dożywianie i materialną pomoc dla biednych uczniów wyżej wymienionego gimnazjum.

Z uwagi na cel, Komitet Rodzicielski ma nadzieję, że Społeczeństwo Radomskie poprze dobroczynne zamierzenia Komitetu, łącząc przyjemność z pożytecznym.

Wejście za imiennymi zaproszeniami, które wkrótce zostaną rozesłane.

Szukajcie znaczków pocztowych dla radomskiego muzeum

Ze Stowarzyszenia Filatelistów w Radomiu

Dnia 8 b. m. odbyło się Walne Zebranie członków pod przewodnictwem p. Górskiego. Po przyjęciu sprawozdania z działalności Zarządu, udzielono mu absolutorjum i wybrano nowy Zarząd. Wybrani zostali: p. Czarnocki prezesem, p. Brejer wice-prezesem, p. Węgorzewski sekretarzem i p. Krassowski skarbnikiem.

Towarzystwo przystępuje do ułożenia zbioru polskich znaczków pocztowych dla miejscowego muzeum T-wa Krajoznawczego. Wobec tego, że członkowie nie posiadają wielu znaczków, szczególnie z lat przed rokiem 1925, Zarząd zwraca się z prośbą do obywateli m. Radomia, aby przejrzyli swoją korespondencję i łaskawie ofiarowali ją,

na rzecz Towarzystwa, celem uzupełnienia zbioru dla T-wa Krajoznawczego w Radomiu.

Pożądane jest o ile można, nadsyłać znaczki na całych kopertach lub kartach, w ostatecznym razie wycinać (nigdy nie wrywać) razem z kawałkiem papieru. Kartki, koperty i opaski z wydrukowanym znaczkiem powinny być nadsyłane w całości, gdyż po wycięciu z całości tracą wszelką wartość.

Dary przyjmuje prezes p. Wł. Czarnocki w Radomiu, ul. 1-go Maja 44, m. 2.

Wszelką korespondencję należy kierować do sekretarza p. J. Węgorzewskiego w Radomiu, ul. Słowackiego 3 m. 9.

Dziś i dni następnych

Prawdziwe arcydzieło sowieckiej produkcji p. t.

Ponadto wyprawa i powrót bohaterskiej ekspedycji

Petersburskie noce Czeluskina

APOLLO

Wobec kolosalnego powodzenia tylko dziś o godz. 3.30 (1 seans)
Przeor Kordecki
Obrońca Częstochowy
Ceny miejsc 25 i 40 gr.

Praca Związku Pracy Obyw. Kobiet

Dnia 29.12-34 r. w lokalu ZPOK. przy ul. Traugutta nr. 55 odbyło się walne zebranie członkiń ZPOK pod przewodnictwem p. Pietrusiewiczowej z udziałem delegatki zrzeszenia wojewódzkiego ZPOK p. Janiczakowej.

Zebrańnię zagała p. Pietrusiewiczowa, informując zgromadzone panie o porządku obrad następnie zabrała głos p. Janiczakowa, omawiając zjazd delegatek ZPOK w Warszawie, który odbędzie się w dniu 2 lutego rb. i na którym dokonany zostanie wybór nowego Głównego Zarządu ZPOK. P. Janiczakowa omówiła w przybliżeniu strukturę Zjazdu oraz nastroje w poszczególnych ośrodkach ZPOK. Poczem dokonano wyboru delegatek z miejscowego terenu na Zjazd w Warszawie

Delegatkami radomskiego ZPOK z woli walnego zebrania są panie: Mieczysława Pietrusiewiczowa, Felicja Lisicka oraz zastępczynie pp. Świechowska i Szaniawska.

P. Godlewska złożyła krótkie sprawozdanie z urzędzenia gwiazdki dla dzieci z ochronki ZPOK na Glinicach, które zostały obdarowane ubraniami, obuwiem oraz paczkami zawierającymi pieczywo i słodycze. Dzięki w pierwszym rzędzie rzetelnej troskliwości p. Przewodniczącej ZPOK Pietrusiewiczowej o placówki, znajdujące się pod pieczą ZPOK dzieci rodziców ubogich i pozabawionych nieraz możliwości zarobkowania przeżyły chwilę prawdziwej radości i zadowolenia

I. B.

Zasekwestrowane pomarańcze

Wczoraj nadszedł do Radomia wagon pomarańcz pod adresem jednego z tutejszych kupców.

W Radomiu jeszcze rynek nie był wczoraj nasycony tym towarem i kupiec mógł liczyć na szybki zbył. Cóż, kiedy wypadło płacić za stare grzechy.

Urząd skarbowy położył swą nielekką rękę na transporcie, w uporczywym dążeniu do ściągnięcia zaległych należności skarbowych.

Radomianie zjedzą te pomarańcze. Niewiadomo tylko, czy z rąk Urzędu, czy z rąk zafrasowanego nlemlą niespodzianką kupca.

Najlepsze, najmiłsze i najtańsze prezenty dla rodziny i przyjaciół to **Kuchenki, żelazka, grzejniki do rurek, poduszki i inne.**

Do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim

Towarzystwie

Elektrycznym

Sp. Akc. w Radomiu
ul. Traugutta 53.

Strojenie i reperacja fortepianów i pianin
J. Golmer Radom, Szwar-
likowska Nr. 18. Tel. 22-40. 1075

...Jeżeli paczki to od IWANOWSKIEGO, ul. Żeromskiego 55, telefon 17-24.

1206 45-2

7.000.000 złotych na domy i osiedla robotnicze

Komitet ekonomiczny ministrów ustalił podział między poszczególne województwa sumy 7 000 000 złotych na budowę domów i osiedli robotniczych.

Jest to kwota prawie dwukrotnie wię-

ksza od kwoty przeznaczonej na budownictwo robotnicze w roku ubiegłym. W r. 1934-ym przeznaczono bowiem na budowę domów i osiedli robotniczych 3.690.000 złotych.

Rozmaitości

Ameryka chce mieć wieś europejską

Czy istnieje wieśniak amerykański, we właściwym tego słowa znaczeniu?

— Nie. Ameryka niema europejskiej wsi. Obecnie powstał w Ameryce nowy prąd, prąd wiejski. Frontem do nieistniejącej wsi. Stworzyć wieś amerykańską, wieś podobną do europejskiej. Jak twierdzi dr. Taylor z uniwersytetu Carolina należy zrównać farmera amerykańskiego z poziomem, na jakim znajduje się obecnie wieśniak europejski. Wówczas dopiero rolnictwo będzie mogło rozwijać się w Ameryce odpowiednio. Dzisiejsze farmerstwo amerykańskie jest przypadkowe, dorywcze, wczoraj monter, dziś farmer, jutro agent handlowy. Europa ma stan włosiański, kochający swą ziemię i gospodarujący na niej z dziada pradziada. W tem widzi dr. Taylor siłę i trwałość podstaw gospodarstwa rolnego w Europie.

Dziś już niema fałszywych zegarów

Starych „kurantów” melodie rozdzwonią się i rozbrzęczą przed mikrofonem krakowskim i popłyną na falach eteru, budząc wspomnienia i ciepłe uczucia wśród słuchaczy całej Polski. W dniu 25 stycznia br. o godz. 17 15 kustoszu Muzeum Narodowego w Krakowie dr. Kazimierz Buczkowski w dłuższym raporcie obudził do życia stare piękne zabytkowe zegary i każe im mówić o dawnych czasach i wygrywać przebrzmiałe melodie.

Prelegent omówi główne typy zegarów grających.

Przypuszczalnie najstarszym typem — jest typ dzwonowy. Polega, jak nazwa wskazuje na wywołaniu dźwięku przez uderzenie dzwonów, czy dzwoneczków młoteczkami, wprawianymi w ruch przy pomocy osobnego mechanizmu. W innym rodzaju zegarów grających dźwięki płyną z szeregu piszczałek o otworach zamykanych i otwieranych kolejno.

Po omówieniu innych jeszcze rodzajów zatrzyma się prelegent dłużej nad zegarami o mechanizmie grającym t zw. grzebykowym. W tych ostatnich obracający się walec o wystających sztytach powoduje drganie zębów grzebienia stalowego, wywołując brzękliwe tony.

Zegary grające w Polsce były dawno już znane.

Jeden z ciekawych zegarów, opisany przez Gaetana, był własnością Zygmunta III. W zegarze tym, jak mówi opis, odzywały się trąby i kotły, strzelała armata i t. p.

Wreszcie opowie prelegent o małym, ale pięknej karcie w życiu polskim w XIX w. jaką odegrały zegary grające „grzebykowe”. Kupowane szczególnie chętnie po powstaniu 1831 r. odtwarzają najbardziej ulubione pieśni i melodie narodowe. Reportażowy odczyt dr. Buczkowskiego będzie ilustrowany zegarami grającymi ze zbiorów krakowskich, użyczonych na wykład do studja przez ich właścicieli. Głównie pochodzą one ze zbioru Dr. Gólskich (zbiór ten liczy około 20 zegarów), pianistki Marji bar. Clozman, Dr. Witolda Ostrowskiego i Dr. Tadeusza Jakubowskiego.

Złóż ofiarę na F. O. M.

WIELKA WYSTAWA KILIMÓW GLINIAŃSKICH

i artystycznych wyrobów ludowych

Wystawa jest otwarta od godziny 9-ej do 20-ej codziennie. Prócz kilimów do obejrzenia przepiękne wyroby Sztuki Ludowej i różne roboty ręczne jak: rzeźby, ceramika i inkrustacja huculska, alabastry, serwety, firanki itp.

Popierajcie Przemysł Ludowy!

Wstęp wolny.

Sale Klubu Urzędników Państwowych

1208-5-3 ulica Żeromskiego 44.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Radomia w myśl § 96 Ustawy Towarzystwa podaje do publicznej wiadomości, że wobec nie dojścia do skutku 1-ej sprzedaży dla bra-
licytantów, niżej wymienione nieruchomości, obciążone pożyczkami Towarzystwa, będą sprzedane z licytacji w 2-gim i ostatecznym terminie, przed notariuszami przy Wydziałach Hipotecznych
odnośnych Sądów Grodzkich:

Nazwa miejscowości	Nr. hip.	Suma w złotych			Wadium	Termin licytacji 1935 r.	Miejsce licytacji	Przed notariuszem
		Nieumorzonej pożyczki	Zaległych rat, kosztów i odsetek	Licytacyjna zniżona				
m. Opatów	259	14.400	3 520	17.920	2.160	15-go marca	Opatów	Janem - Olgierdem Czarnowskim, lub jego zastępcą
m. Końskie	298	35.000	6 680	41 680	5 250	18-go	Końskie	Juljanem Mroczkowskim, lub jego zastępcą

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone zostały do właściwych ksiąg hipotecznych i mogą być przeglądane w odnośnych Wydziałach Hipotecznych, oraz w biurze Dyrek-
T-wa Kredytowego m. Radomia.

Wadium do licytacji może być przedstawione w gotówce lub w listach zastawnych Towarzystwa Kredytowego m. Radomia.

Gdyby w terminach wyżej oznaczonych nikt sum, od których rozpoczną się licytacje postąpić nie zechciał zadłużone nieruchomości przejdą na własność T-wa Kredytowe-
m. Radomia w myśl § 96 Ustawy Towarzystwa.

Za Prezesa Dyrekcji: **St. Egiejman.**

1210

Radom, dnia 18 stycznia 1935 r.

Referent: **M. Przasnyski.**

Prenumerata: miesięczna zł. 3. — Konto czekowe P. k. O. Warszawa 60 650. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.
CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry na 1 stronie przed tekstem 80 gr., w tekście na II, III i IV str. 60 gr., na IV str. i dalsze w tekście 60 gr., za tekstem 40 gr. Nekrologi za wiersz 50 gr.
Komunikaty, ogłoszenia tekstowe 1 zł. za wiersz redakcyjny. Ogłoszenia drobne 20 gr. wyraz, dla poszukujących pracy 10 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. Administracja zastrzeż-
sobie prawo zmiany terminu i miejsca ogłoszeń.

Redaktor odp.: **LUDOMIR SZERSZENOWICZ**

Wydawca — Spółdzielnia wydawnicza spółdz. z odp. udział.

Złożono i tłoczono w Zakładach Drukarskich Sejmiku Radomskiego i S-ki — Radom, ul. Żeromskiego 46. Tel. 34-40.